
Diário Oficial Eletrônico PÁG. 323  DE MAIO DE 2022 Edição n. 1.580

Diário Oficial Eletrônico do Município de Guaíra
Publicação Oficial da Prefeitura do Município de Guaíra/SP de acordo com dispositivos da Lei Municipal nº 2.589/13, modificado para 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Guaíra pelaLei Municipal nº 2.721, de 8 de setembro de 2015. Responsável Técnico: Paulo Sergio 
Rodrigues MTb. 31.768|Chefe do Deparatamento de Comunicação, Alline Regina Casado de Lima Prefeito: Antonio Manoel da Silva Júnior| 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira–ICP-Brasil. DO

EN
Di

ár
io

 O
fic

ia
l E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 
M

un
ic

íp
io

 d
e 

G
ua

íra
 

pregaoeletronico/ e também no site 
www.bbmnetlicitacoes.com.br. A dis-
puta de lances será dia 07 (sete) de 
junho de 2022, às 09h00, a seguir via 
internet no site www.bbmnetlicitaco-
es.com.br. Guaíra/SP, 23 (vinte e três) 
de maio de 2022. ANTONIO MANO-
EL DA SILVA JUNIOR; Prefeito.    

MUNICÍPIO DE GUAÍRA SP - AVI-
SO DE LICITAÇÃO - EDITAL Nº 
36/2022 - TOMADA DE PREÇOS 
nº 02/2022; Processo nº 65/2022. 
Objeto: contratação de empresa 
especializada em obras e serviços 
de engenharia para reforma e am-
pliação da Pista de Skate do Parque 
Ecológico Maracá, Guaíra/SP, CON-
VÊNIO Nº 155/2021 – Secretaria 
de Turismo e Viagens (Governo do 
Estado de São Paulo). Data de En-
trega dos envelopes “Documenta-
ção”; “Proposta”; Abertura dos 
Envelopes no dia 09 (nove) de Junho 
de 2022 às 09h00, no prédio da Pre-
feitura situada na Av. Gabriel Garcia 
Leal, nº 676, Bairro: Maracá, nesta 
cidade. DISPONIBILIZAMOS EDITAL a 
partir do dia 23 (vinte e três) de Maio 
de 2022, das 10h às 16h no Depto. 
de Compras situado no mesmo en-
dereço citado acima ou pelo site no 
link LICITAÇÕES (http://www.guaira.
sp.gov.br/category/tomadadepreco). 
Maiores informações pelo Tel. (17) 
3332-5105. Guaíra/SP, 20 de Maio 
de 2022. Antonio Manoel da Silva 
Júnior – Prefeito.   

(ERRATA) MUNICÍPIO DE GUAÍRA 
SP - AVISO DE LICITAÇÃO - EDI-
TAL Nº 37/2022 - TOMADA DE 
PREÇOS nº 13/2021; Processo nº 
128/2021. Objeto: contratação de 
empresa especializada em obras e 
serviços de engenharia para execu-
ção de 9.009,17 m² de recapeamen-
to asfáltico e sinalização horizontal 
e vertical de vias públicas do Muni-
cípio de Guaíra/SP, CONTRATO DE 
REPASSE Nº 889174/2019 MDR/CAI-
XA – Ministério do Desenvolvimento 
Regional (União Federal). Data de 

Entrega dos envelopes “Documen-
tação”; “Proposta”; Abertura dos 
Envelopes no dia 14 (quatorze) de 
Junho de 2022 às 09:00h no prédio 
da Prefeitura, situada na Av. Gabriel 
Garcia Leal, nº 676, Bairro: Maracá, 
nesta cidade. DISPONIBILIZAMOS 
EDITAL a partir do dia 24 (vinte e 
quatro) de maio de 2022, das 08h 
às 16h no Depto. de Compras si-
tuado no mesmo endereço citado 
acima ou pelo site https://guaira.
sp.gov.br/tomada-de-preco-no-
-13-2021-9-00917-m²-de-recape-
amento-asfaltico/. Maiores infor-
mações pelo Tel. (17) 3332-5121. 
Guaíra/SP, 23 de Maio de 2022. 
Antonio Manoel da Silva Junior – 
Prefeito.   

(ERRATA) MUNICÍPIO DE GUAÍRA 
SP - AVISO DE LICITAÇÃO - EDI-
TAL Nº 38/2022 - TOMADA DE 
PREÇOS nº 14/2021; Processo nº 
130/2021. Objeto: contratação de 
empresa especializada em obras e 
serviços de engenharia para execu-
ção de 14.972,64m² de recapeamen-
to asfáltico e sinalização horizontal 
e vertical de vias públicas do Muni-
cípio de Guaíra/SP, CONTRATO DE 
REPASSE Nº 903536/2020 MDR/CAI-
XA – Ministério do Desenvolvimento 
Regional (União Federal). Data de 
Entrega dos envelopes “Documen-
tação”; “Proposta”; Abertura dos 
Envelopes no dia 14 (quatorze) de 
Junho de 2022 às 14:00h no prédio 
da Prefeitura, situada na Av. Gabriel 
Garcia Leal, nº 676, Bairro: Maracá, 
nesta cidade. DISPONIBILIZAMOS 
EDITAL a partir do dia 24 (vinte e 
quatro) de Maio de 2022, das 08h 
às 16h no Depto. de Compras si-
tuado no mesmo endereço citado 
acima ou pelo site https://guaira.
sp.gov.br/tomada-de-preco-no-
-14-2021-15-01608-m²-de-recape-
amento-asfaltico/. Maiores infor-
mações pelo Tel. (17) 3332-5121. 
Guaíra/SP, 23 de Maio de 2022. 
Antonio Manoel da Silva Junior – 
Prefeito.   

Município de Guaíra/SP. EXTRA-
TO DO 1º TERMO ADITIVO: PRO-
CESSO Nº 168/2021 - TERMO DE 
COLABORAÇÃO Nº 01/2022 – OB-
JETO: Serviço de acolhimento insti-
tucional para idosos. OSC: Centro de 
Ação Social Nossa Senhora D’Apa-
recida – CNPJ: 48.447.502/0001-91. 
Objeto do Aditivo: Ampliação de 03 
(três) vagas grau III de dependência, 
alteração de Recursos Humanos, 
Valor, Metas, Atividades, Crono-
grama de Desembolso e Plano de 
Aplicação. Valor: R$ 513.000,00 - 
Vigência: Sem alteração. Data/Ass.: 
23/05/2022.  Guaíra/SP, 23 de Maio 
de 2022. Antonio Manoel da Silva 
Junior – Prefeito.   

MUNICÍPIO DE GUAÍRA SP - Extra-
to de 1º Termo Aditivo. Processo 
nº 22/2021. Modalidade: Pregão 
Eletrônico nº 03/2021. Objeto: 
contratação de empresa tipo segu-
radora para fornecimento de segura 
de acidentes pessoais coletivos para 
servidores municipais do fundo de 
previdência e Deagua. Aditamento 
para aplicação do reajuste financeiro 
pelo IPCA, passando de R$ 5,00 para 
R$ 5,53 por cota mensal. MUNICÍPIO 
DE GUAÍRA e UNIMED SEGURADO-
RA SA, CNPJ nº 92.863.505/0001-
06; Contrato nº 27/2021. Data/Ass: 
03/05/2022. Guaíra-SP 23 de Maio 
de 2022 – Antonio Manoel da Silva 
Júnior - Prefeito.   

MUNICÍPIO DE GUAÍRA/SP. AVISO 
DE ABERTURA DE CHAMAMEN-
TO PÚBLICO Nº 03/2022 - EDI-
TAL DE CHAMEMNTO PÚBLICO 
N.º 21/2022 - - PROCESSO N.º 
51/2022 - Objeto: Serviço de Educa-
ção Especial: Atendimento Educacio-
nal Especializado (Educação Infantil 
e Ensino Fundamental), Educação 
Exclusiva e Equipe Itinerante. Valor: 
R$ 4.018.170,00. Vigência: 36 meses. 
Local da entrega da documenta-
ção: Avenida Gabriel Garcia Leal, nº 



1 Diário Oficial Eletrônico PÁG 4

Diário Oficial Eletrônico do Município de Guaíra
Publicação Oficial da Prefeitura do Município de Guaíra/SP de acordo com dispositivos da Lei Municipal nº 2.589/13, modificado para 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Guaíra pelaLei Municipal nº 2.721, de 8 de setembro de 2015. Responsável Técnico: Paulo Sergio 
Rodrigues MTb. 31.768|Chefe do Deparatamento de Comunicação, Alline Regina Casado de Lima Prefeito: Antonio Manoel da Silva Júnior| 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira–ICP-Brasil. DO

EN
Di

ár
io

 O
fic

ia
l E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 
M

un
ic

íp
io

 d
e 

G
ua

íra
 

23 DE MAIO DE 2022 Edição n. 1.580
676, bairro Maracá, Sala da Seção 
das Parcerias com o Terceiro Setor, 
no Município de Guaíra/SP, das 10 
horas às 12 horas – 14 horas às 16 
horas. Período para envio das pro-
postas: 24/05/2022 a 22/06/2022. 
Sessão Pública: 23/06/2022 às 10 
horas. O Edital está disponível no 
site: http://guaira.sp.gov.br/cate-
gory/chamamentopublico/.  Esclare-
cimentos: tel. (17) 3332-5108, e-mail: 
secaoparcerias@guaira.sp.gov.br. 
Guaíra/SP, 23 de Maio de 2022. 
Antonio Manuel da Silva Junior – 
Prefeito.  

MUNICÍPIO DE GUAÍRA/SP. AVISO 
DE ABERTURA DE CHAMAMEN-
TO PÚBLICO Nº 04/2022 - EDI-
TAL DE CHAMEMNTO PÚBLICO 
N.º 29/2022 - - PROCESSO N.º 
59/2022 - Objeto: Serviço de prote-
ção social especial para pessoa com 
deficiência e suas famílias. Valor: R$ 
2.193.840,44. Vigência: 60 meses. 
Local da entrega da documenta-
ção: Avenida Gabriel Garcia Leal, nº 
676, bairro Maracá, Sala da Seção 

das Parcerias com o Terceiro Setor, 
no Município de Guaíra/SP, das 10 
horas às 12 horas – 14 horas às 16 
horas. Período para envio das pro-
postas: 24/05/2022 a 22/06/2022. 
Sessão Pública: 23/06/2022 às 12 
horas. O Edital está disponível no 
site: http://guaira.sp.gov.br/cate-
gory/chamamentopublico/.  Esclare-
cimentos: tel. (17) 3332-5108, e-mail: 
secaoparcerias@guaira.sp.gov.br. 
Guaíra/SP, 23 de Maio de 2022. 
Antonio Manuel da Silva Junior – 
Prefeito. 

 MUNICÍPIO DE GUAÍRA/SP - AVI-
SO DE LICITAÇÃO - Pregão Pre-
sencial nº 38/2021; Processo nº 
165/2021, Edital 111/2021. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE VESTUÁRIO E EN-
XOVAL DE BEBÊ, visando atender ao 
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDA-
DE. Data de Entrega dos envelopes 
“Credenciamento”; “Abertura”; 
“Proposta” e “Documentação”; 
dos Envelopes dia 08 (oito) de junho 
de 2022 às 10h00, no prédio da Pre-
feitura situada na Av. Gabriel Garcia 

Leal, nº 676, Bairro: Maracá, nesta 
cidade. DISPONIBILIZAMOS EDITAL, 
franco de pagamento, a partir do 
dia 24 (vinte) de maio de 2022, das 
08h às 16h no Depto. de Compras 
situado no mesmo endereço cita-
do acima ou pelo site: www.guaira.
sp.gov.br  no link LICITAÇÕES (http://
www.guaira.sp.gov.br/category/pre-
gaopresencial). Maiores informações 
pelo Tel. (17) 3332-5138. Guaíra/SP, 
23 de maio de 2022. ANTONIO MA-
NOEL DA SILVA JUNIOR – Prefeito.    

Extrato de Contrato de Dispensa 
– Contratante: Munic. De Guaíra/
SP, Contratado: BORGHETTI & 
CARMO LTDA; Objeto: contrata-
ção da empresa para locação de 
estrutura e prestação de serviço na 
organização do rodeio amador, no 
valor de R$17.200,00(dezessete mil 
e duzentos reais), por Modalidade 
de Dispensa: nº28/2022; Processo: 
nº74/2022, Contrato nº38/2022; 
Guaíra/SP:23/05/2022 – Antônio Ma-
noel da Silva Junior - Pref. Munic.


